xvi. SED planè, vt experti sumus, imminutam ad tempus gratiam multiplici mercede reparauit. Vidi præterea ad pseudothyrum monasterij ipsius adductum energumenum, & prius quam ad limen attingeret, fuisse curatum.

xvii. TESTAMENTUM quendam nuper auditum, cum in Tyrrheno mari cursu illo, quo Romanum tenditur, nauigaret, subito turbibus exortis, extremum vitæ omnium fuisse discrimen.

Absentis vir-  
tus.

## DIALOGI.

## 325

discrimen. In quo cùm quidam Aegyptius negotiator nec dum Christianus, magna vocē clamauerit, Deus Martini eripe nos: mox tempestatem fuisse sedatam, sequē optatum cursum cum summa placidi aquoris quiete tenuisse.

Nominat  
virtus.

LYCONTIVS ex vicariis vir fidelis, cùm XVIII

familiam illius lues extrema vexaret, & inauditæ calamitatis exemplo per totam domum corpora ægra procumberent, Martini per litteras implorauit auxilium. Quo tempore vir beatus rem esse promisit difficultem impetrari. nam spiritu sentiebat, domum illam diuino numine verberari: tamen non prius destitit septem totos dies, totidemque noctes orando & ieiunando continuans, quam id quod exorandum receperat, impetraret. Mox ad eum Lycontius, diuina expertus beneficia peruolauit, nuntians simul & agens gratias, donum suam omni periculo liberatam. Centum etiam argenti libras obtulit, quas vir beatus nec respuit, nec recipit. Sed priusquam pondus illud monasterij limen attingeret, redimendis id captiuis continuò deputauit. & cùm ei suggesteretur à fratribus, vt aliquid ex eo in sumptum monasterij reseruaret, omnibus enim angustum esse victimum, multis deesse vestitum:

Toti familie  
pestiferam  
lue auertit.

X 3 Nos,

Nos, inquit, Ecclesia & pascat & vestiat, dummodo nihil nostris vībus quās sīe videamur.

xix.

S V C C V R R V N T hoc loco illius viri magna miracula, quae facilius admirari possumus, quam referre. Agnoscitis profectō quod dico: multa sunt illius quae non queunt explicari. Veluti istud est, quod nescio an ita, ut gestum est, à nobis possit exponi. Quidam è fratribus (nomen non ignoratis: sed celanda persona est, ne sancto viro verecundiam fecerimus) quidam ergo cùm ad fornaculam illius carbonum copiam reperrisset, & admota sibi sellula diuaticatis pendibus super ignem illum nudato inguine resideret, continuò Martinus factam sacro tegmini sensit iniuriam, magna voce proclamans: Quis, inquit, nudato inguine nostrum incestat habitaculum? Hoc ubi ille frater audiuit, & ex conscientia quod increpabatur agnouit: continuò ad nos cucurrit exanimis, pudorem suum non sine Martini virtute confessus.

Fornacula  
iniuria.

xx.

Q V O D A M itidem die dum in area, quae parua admodum tabernaculum illius ambebat in illo suo (quod nostis omnes) sedili ligneo refedisset, vidi duos dæmones in excelsa illa quae monasterio supereminet, rupe consistere,

consistere, inde alacres ac latos vocem istiusmodi adhortationis emittere: Heia te Brictio, Heia te Brictio. Credo cernebant miserum eminus propinquantem, consciij quantam illi rabiem spiritus suscitassent. Nec mora, Brictio furibundus irrupit, ibi plenus insaniae, euomuit in Martinum mille concitia. obiurgatus enim pridiè ab eo fuerat, cur qui nihil vimquam ante clericatū (quippe qui in monasterio ab ipso Martino nutritus) habuisset, equos aleret, mancipia compararet. nam iam illo tempore arguebatur à multis; non solum pueros barbaros, sed etiam puellas scitis vultibus coemisse. Quibus rebus infelicissimus insano felle comotus, & ut credo, præcipue dæmonum illorum agitatus instinctu, Martinum ita aggressus est, ut vix manibus temperaret: cum quidem sanctus vultu placido, mente tranquilla infelicitatem per mitia verba cohiberet. sed ita in eo nequam spiritus redundabat, ut ne sua quidem illi, quamvis vana admodum mens subesset, trementibus labiis, incertoque vultu, decolor præ furore, rotabat verba peccati, se asserens sanctorem: quippe qui à primis annis in monasterio inter sacras ecclesiæ disciplinas ipso Martino educante creuisset: Martinum verò &

à principio, quod ipse diffiteri non posset, militiae actibus fōduisse, & nunc per inanes superstitiones & phantasmata visionum ridicula prorsus inter deliramenta fenuisse. Hac cū multa, atque alia etiam, quā recitare melius est, acerbiora vomuisset, egressus tandem furore satiato quasi qui se penitus vindicasset, rapidus ea qua parte venerat, recurrebat: cū interea, credo per Martini orationes, fugatis ab illius corde dæmonibus, reductus in pænitentiam, mox reuertitur, atque ad Martini se genua prosternit, veniam poscens, fatetur errorem, nec sine dæmons se fuisse tandem sanior confitetur. Non erat apud Martinum labor iste difficultis, ut ignosceret supplicanti. Tunc & ipsi, & nobis omnibus sanctus exposuit, qualiter illum à dæmonibus vidisset agitari: se conuiciis non moueri, quā magis illi à quo essent effusa, nocuissent. Exinde cū idem Brictio multis apud eum magnisque criminibus per sepe premeretur, cogi non potuit utrum à presbyterio submoueret, ne suam persequi videtur iniuriam: illud sēpe cōmemorans, si Christus Iudam passus est, cur ego non patiar Brictionem? Ad hāc Postumianus: Audiat, inquit, istud exemplum noster iste de proximo, qui cū sit sapiens,

imme-

Mart. patien-  
tia.

immemor præsentium, immemor futurorum, si fuerit offensus, insanit, in sua se non habens potestate: sicut in clericos, græssatur in laicos; totumq. terrarum orbem in suam commouet vltionem: in qua per triennium iugiter dimicatione consistens, nec tempore, nec ratione sedatur. Dolenda hominis & miseranda conditio, etiam si hac sola insanabilis mali peste premeretur. Verū ista ei patientiæ & tranquillitatis exempla referre sēpius Galle debueras, vt sciret irasci, & sciret ignoscere. qui si istum ipsum breuiter insertum sermonem meum in se prolatum fortè cognoverit, sciat non magis ore inimici, quā amici animo me locutum: quia si fieri posset, optarem vt Martino pōtius episcopo, quā Phalari tyranno similis diceretur. Sed istum, cuius commemoratione parum suauis est, transeamus, & ad Martinum nostrum Galle redeamus. Tum ego, cū iam adesse vesperum occiduo sole sentirem, Dies, inquam, abiit, Postumiane: surendum est. simul tam studiosis auditoribus cena debetur.

Concludit  
narrationē  
gestorum.

DE MARTINO autem exspectare non debes, ut vlla sit meta referēdi, latius ille diffunditur, quā ut vlo valeat sermone concludi. Ita interim de illo viro portabis Ori-

xxi.

X 5 enti.

330

## S V L P I C I I S E V E R I

enti. Sed dum recurris , diuersasque regio-  
nes , loca , portus , insulas , vrbesque præter-  
legis , Martini nomen & gloriam sparge per  
populos. In primis memento non præterire  
**Campaniam** , & si maximè cursus in deuio-  
fit , non tamen tibi tanti sint vel magnatum  
morarum vlla dispendia , quin illic adeas il-  
lustrem virum , ac toto laudatum orbe , Paul-  
linum : illi , quæso te , primùm sermonis no-  
stri , quem vel hesternò confecimus , vel ho-  
die diximus , volumen euolue . Illi omnia re-  
feres , illi cuncta recitabis , vt mox per illum  
sacra viri laudes Roma cognoscat : sicut pri-  
mum illum nostrum libellum non per Ita-  
liam tantum , sed per totam etiam diffudit  
Illyricum . Ille Martini non inuidus gloria-  
rum , sanctorumq. in Christo virtutum piissi-  
mus æstimator , non abnuet præfulem no-  
strum cum suo Felice cōponere . inde si fortè  
ad Africam transfretabis , referes audita Car-  
thagini : licet iampridem , vt ipse dixisti , vi-  
rum nouerit , tamen nunc præcipue de eo  
plura cognoscat , ne solum ibi Cyprianum  
martyrem suum , quamvis sancto illius san-  
guine consecrata , miretur . Iam si ad lœuam ,  
Achiae sinum paullulum deuexus intraue-  
ris , sciat Corinthus , sciant Athenæ , non sa-  
pientiorem in Academia Platonem , nec So-  
cratem

## D I A L O G I .

331

cratem in carcere fortiorē . felicem qui-  
dem Græcam , quæ meruit audire Aposto-  
lum prædicantem : sed nequaquam à Chri-  
sto Gallias derelictas , quibus donauerit ha-  
bere Martinum . Cùm verò ad Ægyptum  
vsque perueneris , quanquam illa suorum  
sanctorum numero & virtutibus sit super-  
ba , tamen non dedignetur audire : quia illi ,  
vel vniuersæ Asiae , in solo Martino Europa  
non cesserit .

C E T E R V M cùm Hierosolymam inde

xxl.

petiturus , ventis cursuum vela commiseris ,  
negotium tibi nostri doloris iniungo , vt si  
vñquam illustris illius Ptolemaidis litus ac-  
cesseris , sollicitus inquiras , vbi sit conseptus  
noster ille Pomponius : nec fastidas visitare  
ossa peregrina . Multas illic lacrymas , tam ex  
affectu tuo , quām ex nostris funde visceri-  
bus . ac , licet inani munere , solum ipsum  
flore purpureo , & suauè redolentibus sparge  
graminibus , dices tamen illi , sed non aspe-  
rè , non acerbè , compatiens alloquio , non  
exprobrantis elogio : Quod si vel te quondam  
vel me semper audire voluisset , & Marti-  
num magis quām illum , quem nominare  
nolo , fuisse imitatus , nunquam à me tam  
crudeliter disparatus , ignoti pulueris regione  
tegeretur , naufragi sorte prædonis passus in  
medio

## 332 S. SEVERI DIALOGI.

medio mari mortem , & vix in extremo natus litore sepulturam . Videant hoc opus suum , quicumq; ex illius abscessu mihi nocere voluerunt : videant gloriam suam , & vel nunc aduersum me grassari desinant vindicati . Hæc cùm maximè flebili voce geremus , omnium lacrymis per nostra lamenta commotis , cum magna quidem Martini admiratione , sed non minore ex nostris fletibus dolore discessum est .

FINIS.

## VICT.

333  
VICT. GISELINI

## NOTÆ AD PRIMVM LIB.

## HISTORIÆ SACRÆ S. SEVERI.

N H A C Sacra historiæ epitome nullis vñsum manuscriptis libris: neque scio , quis vel vnius vñpiam mentionem fecerit , præter vnum M. F. qui vir sanè optimus et si nomen suum duabus tantum litteris designatum nos celare voluerit , elegantissimum tamen hunc libellum noluit celare: quem idem ex quadam celeberrimæ Saxonum ciuitatis Herdesiaæ bibliotheca erutum non dubito quin optima fide expresserit: vt indicio sunt menda non nulla , quæ , vii in ipso fuerunt apographo , ita circa ullam castigationem representata esse deprehendo . Eum libellum Basileæ primum editum , excuderunt deinde , & alienis præfationibus ornarunt Parisienses , Colonenses , & Romani: nec defuit , qui eumdem Gallicè loquentem in scenam produceret: nullo tamen omnino vel verbo factò de codice Herdesiano , aut eo , qui eumdem primus typis expressit . Quinimmo , si diis placet , reperitus est , qui non solum bono hunc M. F. nuncupatoriam epistolam pñne ad verbum surriperet , sive que bene longæ declamationi , veluti emendatum pannum assuereret; verum etiam Christiano lectori persuaderet non sit veritus , se Sacram hanc historiam (verbis eiusdem vtar) in publicum omnium catholicorum commodum euulgare ex mediis antiquorum scuelorum abditissimis scrinii erutam . Sed valeat & viuat per me Marrucinus ille Asinus . Nos igitur hoc Herdesianum exemplar , vt pote princeps atque vnicum hic omnibus modis sequendum nobis proposuimus , & cùm viderem à Petro Galestinio Theologo , in eo ingeniosè recognoscendo , itemque à Ioanne Filleau I. C. in eo Gallicè transferendo non malam operam esse positam ; opera etiam nostra esse duxi , utriusque recognitionem cum prima editione conferre , & quid vterque præstirisset , suo loco paucis indicare , quæ opera si alii non magni esse momenti censemebit ; nobis certè illa videbitur præclarè constituisse , si vel in re leui ea sit fidei nostræ argumentum non leue .

## 334 V. GISELINI NOTAE

1. *cucurrissem*, etiam post gesta conuertere. fort. connectere; (libenter enim eo verbo vniuit, vt pag. i. 21.) vel certe, me iam ad post gesta conuertere.

2. atque ex his. Galeſinius hoc loco, & ferè ubique reponit iis, pro his. Memini quidem ſeculis quibusdam, prefertim proximè superioribus ferè non iis, sed hiis; &, hiſdem, scribi ſolere. ſed cum de Herdeſiani codicis arte nihil mihi conſteret, quidquam etiam in his minutis imputare fuī religio.

3. abhinc amos iam pene ſex milti. Ex duabus vocibus, annos iam, facerem, annorum: niti ſuſpicar in autographo fuſile primum exaratum, abhinc pene vi. qua conciſione vritur ferè ubique, nihil tamen muſo. nam & alia alibi occurrent, qua rigidis Grammaticis, valde vereor, vt poſſint ſatisfacere.

4. Iraſ atque ex eo Mānahel. In peregrinis his nominibus lib. Herdeſiani, hoc eſt, ipſius Seueri ſcriptram hīc conſtanter feruandam exiſtaui: ne, dum ea à Græcorum ſcriben- di forma, quoſ Sulpicius ubique imitatur, detorquo, & ad natuam Hebræorum conformatiōnem reuoco: reliqua quoque, in quibus auctor cum Hebræis diſſentit, mihi forent immutanda. quod certe ab iis praefati debebat, qui illud alterum ſibi adeo lubenter & facile permiſerunt.

5. Enos Cainan. Cūm vulgatum eſſet Nainan, Galeſin. omnem antiquitatem & p̄cipue Græcos ſecutus, verum no- mea reſtituit, motus etiam, ut opinor, litterarum K & N co- gnatione.

6. Mathusala. Et hīc morem Græcorum expreſſi, ſcriben- tiū μαθουσά: cuius terminationis quartum caſum ſupr̄ extulit.

7. Rurſum remiſſa Malim, emiſſa ſequitur enim, tertio deinde emiſſa.

8. predehoſſib. Galeſi. p̄da. demiror, cūm mox ſequatur, de- ci mas p̄dax dedit.

9. contacto domini femine. Galeſin. femore.

10. opidum Nahor. ſic & lxx. Interp. νυχέρι vulgo Nahor.

11. ſubſtantia, agente inuidia, ab inc. ſic ſcripsi cūm vulgatum eſſet, in uſticipatilique p. a. o. f. à gente, inuidia, &c. eo- dem ſent. ū pag. 76. dicet, ſtimulante inuidia.

12. Ex an. illa verò Lie, ita emendaui veritatem rei & littera-

rum

## AD HISTOR. SACR. LIB. I.

335

tum vestigia ſecutus, editum enim ubique eſt, Ex ancilla vero ha.

13. Tum Iacob redire ad patrem. Niſi aliquod vitium ſubſit, quod me fugiat, omnia in tota haec periodus, tot participiorum concurſu, implicata eſt, pefimeque cadit.

14. latitudō femoris. Intrep. lxx. ιντιμός τὸ πλάτος τοῦ ποδοῦ. Mirandum ſanè cur Galeſin. hic ex Iofephō ſubſtituta reauſus fit, neruus femoris.

15. in parte turriſ Gader. Putani ſubſte mendum. amplam enim valde turrim eam fuſile oportet, cuius pars & Iacobeam totam familiam & tabernaculum eiusdem caperet, ſed liberauit me interpres Græcus, qui, vt hebraicam diſtioneſ parum videtur intellexiſſe (ex vulgato enim rei nomine proprium loci fecit, quo modo aliaſ non ſemel) ita neque noſter ipſa interpres verba, quaſe ſunt: ἐπὶ τῷ ἔχοντι αὐτὸν ἐπεκρίνεται πρε- γόνος.

16. in hoc tam preciſo ſopere. Intrep. ſic pag. 51.

17. Heth. lxx. Interp. ἡθ.

18. anno M. CCC. & LX. ſic reſtitui numeros p̄auē & p̄a- poſterē traiectos. vulgo, xl. ratio ē noſtra chronologia cui- dens & certa eſt.

19. quā Aegypti adueneraſt. ſic pag. 29. quā calo accederet. & pag. 43. rubo propius accessit. quā addo, ne cui mendum ſuboleat.

20. qui p̄imum Aegyptum deſcenderant. Luberet ſuſpicari p̄a- positionem, in, hic omiſſam, ſyllabæ extremae vocis proximè antecedentis immersam fuſile: ſed cūm pag. 30, eadem forma dixerit, Mox annoa inopia Aegyptum conſeſſit: nihil muſo.

21. partum non deformatum. P̄a-positio, de, augendi vim hīchabit, vt verba hāc idem valeant quod in lxx. Interpretib. μη διαφοριquies. qui tamen Molis ſententiam aſſectu non vi- dentur, vt ex eorum traductione multo mihi noſter Seuerus, nimis enim ſeuerē huiusmodi abortus auctores morte multat, quos ipſi ſola mariti poſtulatione & Iudicium arbitrio, non autem capitis dannant. Verū haec neque noſtri instituti, neque hujus ſunt temporis. & ſi eſſent; Noſali- mentes, alio diuifimus autes.

22. p̄entiumque domini partientur. Scripti, quod ſententia vide- batur requiriſſe, & expreſſit Filetus. in editis, partietur.

23. Viduam

## V. GISELINI NOTAE

- 336 23 *Viduam & orphanum.* Hæc & proximè sequentia inserta portiūs videntur, quām superioribus aut consequentibus co-hædere, sed in alienis versamur.
- 24 *altariumque exduo.* Altare vulgatum est. Altar & Altarium non item. illud tamen in Prudentio olim annotauimus: hoc apud Hieronymum, Hilarium, Paullinum, & infrā dial. 2, segm. 2. Item in antiqua descriptione Basilicæ Sancti Martini, quam è veteris membranis erutam, ad Epist. 2, Seueri adscribemus.
- 25 *facies eius renidebat.* Galeſin. renitebat, quod verbum au-tori pluriñis locis frequentatum est. Illud tamen cur suo loco mouere debeam, quo Virgilius æris, Lucretius auri, Horatius eboris & aurei lacunaris, Petronius ostri fulgorem exprefsit? Et fācē vulgata, omnibus dictio audacia atque ignari librarij manibus facile elaborit; inusitata acrara, diffi-cillimē, qualis est verbum, Renideo.
- 26 *penes Iesum Nunc filium erat.* Ex omnibus nominibus quæ nos Seuerum & lxx. Interp. securi seruauimus, hoſcio p̄r ceteris fore omnibus ingratum. esto. & qui aliud volet, aliud ſubſtituat: eademque opera omnes poëtas eius temporis ex ſua libidine emendet. cuius emendationis exordium cito ille Paullini versus Natali 8. ipſe Deus tuus eſt, quō fortis Iesu Stare ſuis ſolem iuſſit lunamque triumphis.
- 27 *obſidione facile.* In Herdeſiano lib. fuit facilis, quod reſē-murauit Galeſin, niſi quid aliud later.
- 28 *Tum Iesu Dominum traditur.* Lacunam hanc lib. Herdeſiani ita ex ingenio explere conatus eſt Galeſin. ſumptu argumen-to ex 6. cap. Iofu. Tum Iesu Dominum traditur allo-cutus, iis male preſcando, qui Hiericon opidum, ope diuina diſturbatum, iſtaurare aggredieruntur. A quo non abſudit Filæus, cuius hæc ſunt: *On script, que lors loſué iurant devant le Seigneur (auquel dedia l'or & argent conquis) maudit celuy, qui rediſer-roit Hierico.*
- 29 *Utrō ſe Hebrei dederunt.* ſic pag. 79. cūm ſe Abner David regi dediſſet, item alibi, Galeſin. tamen mutat in, dediſſerunt, quod vrcung. ſi aliquo pacto tolerabile: (ſequitur enim, de-ditio eorum.) illud tamen, cūm tertio deinde versu pro con-ciueraſt, ſubſtituit, concitauerat, audax nimium eſt, & ferri nequit.
- 30 *anni ſunt III. D. CCC. L. XXXI. II. I.* Sic refiſti, cūm prior